ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN LÊ CHÂN

Số:          /UBND-YT
V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh đậu mùa khỉ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận Lê Chân, ngày      tháng 6 năm 2024

  Kính gửi:

                               - Các phòng, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể quận;

                                - Ủy ban nhân dân các phường.

Ngày 13/6/2024, Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương nhận được thông báo

của Bệnh viện Bệnh nhiệt đới Trung ương về trường hợp mắc bệnh đậu mùa khỉ

được chuyển từ Bệnh viện Da liễu Trung ương sau khi đến khám. Qua điều tra

dịch tễ, bệnh nhân nam, 27 tuổi, địa chỉ thường trú tại Miếu Hai Xã, phường Dư

Hàng Kênh, quận Lê Chân, thành phố Hải Phòng. Trong vòng một tháng trước

khi khởi phát, bệnh nhân không đi đâu xa ngoài việc đi khám, chữa bệnh tại

Bệnh viện Da liễu Trung ương (từ 13/5 - 29/5/2024), Viện Huyết học và Truyền

máu Trung ương (4/6 - 5/6/2024, tiền sử điều trị u Lympho Hodgkin nhiều đợt

trong 7 năm); không ghi nhận bệnh nhân đi nước ngoài hoặc tiếp xúc với người

nước ngoài trong vòng 21 ngày kể từ ngày phát hiện dương tính với bệnh đậu

mùa khỉ, không tiếp xúc với ai có triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh tương tự.

Để kịp thời kiểm soát không để bùng phát dịch bệnh đậu mùa khỉ trên địa

bàn, Ủy ban nhân dân quận yêu cầu:

1. Phòng Y tế quận

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh

đậu mùa khỉ, phát hiện sớm ổ dịch xuất hiện trên địa bàn để tham mưu, đề xuất

các biện pháp xử lý triệt để.

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập tăng cường

tuyên truyền về bệnh đậu mùa khỉ: các dấu hiệu nhận biết, biện pháp phòng

ngừa, cách xử trí khi nghi ngờ mắc bệnh,... Phát hiện và chuyển tuyến kịp thời

các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh đến khám tại cơ sở; có các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh theo quy định.

2. Trung tâm Y tế quận

- Điều tra dịch tễ trường hợp mắc bệnh đậu mùa khỉ tại Miếu Hai Xã đã

được thông tin; theo dõi chặt chẽ tình hình sức khỏe của các hộ xung quanh;

tuyên truyền cho nhân dân, đặc biệt là khu vực lân cận nhà bệnh nhân các thông

tin về bệnh đậu mùa khỉ, khi phát hiện những dấu hiệu bất thường nghi ngờ phải

2

báo ngay cho trạm Y tế phường để báo cáo Trung tâm Y tế, Phòng Y tế quận có

các biện pháp xử trí kịp thời, chuyển tuyến điều trị cho bệnh nhân và không để

dịch bệnh lây lan trên địa bàn.

- Tăng cường công tác giám sát, phòng, chống bệnh đậu mùa khỉ trên địa

bàn quận theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 2265/QĐ-BYT ngày

22/8/2022 về việc ban hành hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống bệnh

đậu mùa khỉ. Chủ động, khẩn trương điều tra kỹ tất cả các trường hợp tiếp xúc

với bệnh nhân dương tính với đậu mùa khỉ để xác định nguồn lây nhiễm nhằm

quản lý, xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch lây lan trong cộng đồng.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế tại Trung tâm và các trạm Y tế phường

về giám sát, chẩn đoán, điều trị và phòng chống lây nhiễm, xử lý ổ dịch bệnh

đậu mùa khỉ.

- Thực hiện rà soát, đảm bảo hậu cần, vật tư, hóa chất, trang thiết bị, nhân

lực... phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Tổ chức thu dung bệnh nhân đậu mùa khỉ trên địa bàn quận (nếu có),

không để xảy ra lây nhiễm chéo, lây nhiễm đối với nhân viên y tế trong quá

trình chăm sóc, điều trị.

- Báo cáo kịp thời các trường hợp mắc bệnh đậu mùa khỉ trên địa bàn về

Sở Y tế (Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố) và UBND quận.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể

thao quận

Tăng cường truyền thông bằng nhiều hình thức cho người dân về dịch

bệnh đậu mùa khỉ, chú trọng các nội dung:

- Thời gian ủ bệnh: thường từ 6 - 13 ngày, nhưng có thể dao động từ 5 -

21 ngày.

- Biểu hiện triệu chứng có thể khác nhau tùy thuộc vào từng giai đoạn

bệnh nhưng tương tự như bệnh đậu mùa: sốt, đau đầu, đau cơ, đau lưng, sưng

hạch bạch huyết, ớn lạnh, mệt mỏi, phát ban có thể nhìn giống như mụn nước

xuất hiện trên mặt, bên trong miệng, bàn tay, bàn chân, ngực,... Bệnh có thể tự

khỏi trong vòng 2 - 3 tuần. Tuy nhiên có thể xảy ra biến chứng, thậm chí tử

vong, lưu ý trên các đối tượng có nguy cơ cao như trẻ sơ sinh, trẻ nhỏ và người

bị suy giảm miễn dịch.

- Phương thức lây truyền bệnh đậu mùa khỉ từ người sang người qua tiếp

xúc gần với người bệnh dương tính đậu mùa khỉ: vết thương hở, dịch cơ thể,

3

giọt bắn của đường hô hấp, qua tiếp xúc với các vật dụng, đồ dùng bị nhiễm

mầm bệnh. Sự lây truyền có thể xảy ra qua nhau thai từ mẹ sang con hoặc khi

tiếp xúc gần trong và sau khi sinh.

- Các khuyến cáo để người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng,

chống bệnh đậu mùa khỉ như: che miệng và mũi khi ho/hắt hơi, không khạc nhổ

bừa bãi nơi công cộng; thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và nước sạch hoặc

dung dịch sát khuẩn; người có triệu chứng phát ban cấp tính không rõ nguyên

nhân kèm theo một hoặc nhiều triệu chứng nghi ngờ cần chủ động liên hệ với y

tế cơ sở để được theo dõi, tư vấn kịp thời, đồng thời chủ động tự cách ly, tránh

quan hệ tình dục; tránh tiếp xúc gần với người mắc bệnh đậu mùa khỉ, nếu nơi

ở/nơi làm việc có người mắc/nghi ngờ mắc bệnh cần thông báo cho cơ quan y tế

để được tư vấn, xử trí kịp thời, không tự ý điều trị;...

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

Đảm bảo kinh phí theo đúng quy định dựa trên đề xuất của ngành Y tế và

các đơn vị liên quan để đảm bảo đáp ứng nhu cầu phòng, chống dịch bệnh.

5. Đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã

hội trên địa bàn quận

Phối hợp với ngành Y tế triển khai các hoạt động tuyên truyền về dịch

bệnh đậu mùa khỉ đến các cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, người lao

động: các triệu chứng thường gặp, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh,...;

mỗi người là một tuyên truyền viên để nhân dân hiểu đúng, tránh hoang mang lo

lắng không cần thiết.

6. Ủy ban nhân dân các phường

- Tăng cường truyền thông phòng, chống dịch bệnh đậu mùa khỉ, chú

trọng truyền thông qua hệ thống phát thanh tại địa phương. Khuyến cáo nhân

dân khi có triệu chứng nghi ngờ/tiếp xúc với người mắc bệnh/xung quanh nơi ở,

nơi làm việc có người mắc bệnh hay nghi ngờ mắc bệnh cần chủ động liên hệ

với trạm Y tế phường để được theo dõi, tư vấn kịp thời và có các biện pháp xử

trí tránh lây lan dịch theo quy định, không được tự ý điều trị.

- Chỉ đạo Trạm Y tế phường phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng

cường rà soát, giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ trên địa bàn để

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng.

- Yêu cầu Ủy ban nhân dân phường Dư Hàng Kênh giám sát chặt chẽ gia

đình và các hộ xung quanh tại số 26B/64/229 Miếu Hai Xã; khi phát hiện những

4

dấu hiệu bất thường báo cáo ngay Ủy ban nhân dân quận để xử trí kịp thời,

không để dịch bệnh lây lan trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế; (Báo cáo)

- TT QU, TT HĐND quận; (Báo cáo)

- CT, các PCT UBND quận;

- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Việt Anh

		2024-06-20T17:46:20+0700
	Việt Nam
	Phạm Việt Anh <phamvietanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-20T18:35:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN LÊ CHÂN <ublechan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-20T18:35:30+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN LÊ CHÂN <ublechan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-20T18:35:30+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN LÊ CHÂN <ublechan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!